
OGGETTO: Affidamento diretto gestione integrata evento artistico denominato Amore@Terni 
YOUNG (all inclusive), con gara multifase (seconda fase)  su piattaforma NET4MARKET ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b) e comma 76, comma 2, p. 1) (rappresentazione 
artistica unica) del D. lgs n. 36/2023; 

 
CUP: _______ n.d.______    CIG: B15E3B441B 

 
Premesso che: 
 

- con DGC n. 131 del 2.05.2024, recante: “ APPROVAZIONE PROGETTO “AMORE@TERNI 
YOUNG” 2024 LINEE GUIDA, è stato approvato il progetto dell’evento citato, da tenersi a 
Terni in data 1 e 2 Giugno 2024; 

 

- con PEC prot n. 0069304 del 23/04/2024 il progetto è stato rimesso all’attenzione della 
Fondazione CARIT per la concessione del contributo economico finanziario a supporto della 
iniziativa per Euro 70.000,00; 

 

- la medesima Fondazione con Pec n. 0082583 del 16/05/2024 ha comunicato l’assegnazione del 
contributo indicato sopra a sostegno dell’evento citato in oggetto; 

 

- con DGC n. 155 del 21.05.2024 è stata predisposta la variazione di bilancio di urgenza per 
consentire la corretta applicazione delle somme nei competenti capitoli di bilancio, in modo da 
consentire la prenotazione di accertamento e di impegno; 

 

- in data 22/04/2024, prot. 0067461 su piattaforma di e-procurement NET4MARKET è stato 
pubblicato l’avviso per una gara multifase con l’avvio dell’indagine di mercato per l’individuazione 
di un operatore  in grado di eseguire il progetto nelle date stabilite; 

 

- alla scadenza dell’avviso in data 12 Maggio 2024, alle ore 12:00 risultano due offerte pervenute e  
ammesse a valutazione come da verbali di verifica e di valutazione del RUP prot. n. 0084109 del 
20/05/2024,  prot. n. 0085723 del 21/05/2024 che sono acquisiti agli atti del fascicolo digitale a 
cui per merito e sostanza di rinvia; 

 

- in data 22 maggio 2025, è stato dato avvio in piattaforma new4market alla seconda fase della con 
trattativa diretta con l’operatore prescelto come da verbale sopra, invero la P____e  srl di ____, 
con sede in via Montenapoleone, 8 P. Iva 04991070485, individuato soggetto creditore; 

 

- in data 24 maggio 2025, alle ore 12:00 è pervenuto il preventivo finale con la documentazione 
amministrativa e proposta artistica definitiva da parte della società P____e srl; 

 

- detta documentazione è stata dettagliatamente riscontrata risultando regolare ed esaustiva come da 
verbale prot n.  0093222 del 31/05/2024, n. 0095145 del 04/06/2024 e numero  0098344 del 
10/06/2024 a cui si rinvia: 

- che il servizio integrato gestione evento Amore@Terni Young viene preventivato in Euro 
64.578,00, cosi determinato: 

 
  Prezzo Evento Netto Offerto   Euro 54.900,00 
  IVA prest. Artistiche per €20.000,00 al 10% Euro   2.000.00 
  IVA servizi logistici, tecnici 
  per € 34.9000,00  22%    Euro   7.680.00 
    S.tot Somma Agg.ne _____ Euro 64.578,00 
 

- che è acquisto agli atti in fascicolo a cui sostanza e merito si rinvia; 
 



- parimenti sono stati attivati i controlli di rito, Durc, Massive, Agenzie delle Entrate, antimafia,  per 
la verifica delle autodichiarazione fornite; 

 
Ritenuto pertanto: 
 

– di formalizzare l’affidamento diretto alla ___________, per la gestione chiavi in mano del 
progetto denominato Amore@Terni YOUNG, da tenersi nel format artistico offerto e nelle date 
definite dalla stazione appaltante, come risulta agli atti in fascicolo e cui per merito e sostanza si 
rinvia; 

– di finanziare l’iniziativa per con impegno al Cap entrata al Cap 477 p.e. (CV) Contributi da 
Fondazione CARIT -Eventi Turismo- parte corrente p.fin. e.2.01.04.01.001 collegato in p.u. 
all’equivalente Cap. 477 CC 750  P.Fin. U.1.03.02.15.999 - (Cv) Utilizzo Contributi Da 
Fondazione CARIT-Eventi Turismo- Parte Corrente, come da variazione di bilancio disposta con 
DGC n. 155/2024, citata sopra; 

Dato atto che: 

- l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000,00) per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs 
n. 36/2023; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 ed è quindi 
possibile procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e comma 76, comma 2, p. 1) 
(rappresentazione artistica unica) del D. Lgs n. 36/2023 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara su piattaforma di e-procurement; 

- ai sensi della Delibera ANAC n. 621/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 
266/2005, in caso di affidamenti di importo superiore ad € 40.000,00 è dovuto il pagamento del 
contributo all'ANAC di Euro 35,00 per le stazioni appaltanti; 

-  
Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra sinteticamente descritte, di procedere impegnare la somma per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante trattativa 
diretta a mezzo piattaforma Net4Market prot. n. 0067461 alla ______________ , soggetto creditore, per  
la somme complessiva dei Euro 65.711,00, così determinata: 
 
 Prezzo Evento Netto Offerto    Euro 54.900,00 
 IVA prest. Artistiche per €20.000,00 al 10%  Euro   2.000.00 
 IVA servizi logistici, tecnici  e comunic.ne 
 per € 34.9000,00  IVA  22%     Euro   7.680.00 
   S.tot Somma Aggiudicazione  Euro 64.578,00 
 
A cui si vanno ad aggiungere come somma totale dell’impegno 
 
  Contributo ANAC     Euro     35,00 
  Incentivi Tecnici 2% su Netto imponile  Euro 1.098,00 
     Totale Impegno  Euro 65.711,00 
 

Dato inoltre atto: 

- che ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023, “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a 140.000,00 Euro” – cui rientra il presente 
affidamento – “gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”, precisando che l’affidatario 
ha debitamente prodotto il DGUE e che la stazione appaltante procede alla verifica delle 
dichiarazioni conformemente ai tempi e le modalità indicate dal citato articolo, applicando, se del 
caso, quanto previsto dall’art 2 dello stesso; 

- che il CIG acquisito in piattforma Net4Market è B15E3B441B  

Ritenuto: 



– di dare esecuzione, per le motivazioni appena espresse sopra; alla DGC n. 131/2024 alla 

realizzazione dell’evento Amore@Terni YOUNG, come da progetto approvato in modo da 

garantire l’interesse pubblico, della promo valorizzazione del Brand Amore@Terni YOUNG e 

della animazione dell’economia cittadina, con un evento diffuso, che sappia lanciare, 

coinvolgendo i locali del centro,  la stagione estiva della movida della città di Terni, con 

particolare attenzione al target giovanile (under 30); 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante trattativa diretta a mezzo piattaforma NET4MARKET prot. n. 0067461 alla 
__________________  srl per l’importo Euro 54.900,00 più IVA Euro 9.678,00 che sommano 
Euro 64.578,00; 

RICHAMATO 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che intende perseguire è la realizzazione dell’evento Amore@Terni YOUNG nelle modalità 

del format offerto; 

b) l’oggetto del contratto è: fornitura di servizi gestione integrata eventi e nel caso di specie 

Amore@Terni YOUNG; 

c)  il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo NET4MARKET; 

d) le clausole contrattuali sono quelle stabilite nel capitolato prestazionale speciale; 

e) il criterio di aggiudicazione: trattandosi di affidamento diretto di prestazione artistica, non sussiste 

un criterio di aggiudicazione vero e proprio e la scelta è rimessa, come da avviso pubblico,  ad 

insindacabile valutazione del RUP in base agli elementi di valutazione quantitativi e qualitativi; 

f) il contratto che sarà applicato dall’affidatario per l’esecuzione della prestazione è il seguente: 

contratto CCNL Multiservizi; 

Vista la:  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011)” e dei relativi allegati e contestuale deliberazione 

di controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio a tutti gli effetti di Legge”; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 2024/2026, con 

contestuale aggiornamento 2023; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024: Approvazione Peg 2024/2026, del nuovo 

Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e della nuova dotazione 

organica; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 30.01.2024 all’Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 20242026 ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 

Legge n. 113/2021; 



- Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 07.03.2024: Aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2024/2026 a seguito dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’ente di cui alla 

D.G. 35 del 22.02.2024; 

Visti:  

- l’art.15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- l’art. 26. della Legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

- l’art.1, co. 455 della Legge 296/06; 

- gli artt. 48, 107 e 134 del D. Lgs n. 267/2000; 

- l’art.311 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- l’art. 16 del D.Lgs. 175/2016; 

- il D. Lgs n. 36/2023;  

- l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 relativamente a competenze, funzione e responsabilità dei dirigenti; 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011; 

- il Patto d’Integrità; 

- lo Statuto del Comune di Terni; 

- il Nuovo Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il Decreto del Sindaco protocollo n. 211405 del 27.12.2023 con il quale sono stati conferiti ai 
Dirigenti in servizio la responsabilità delle posizioni dirigenziali previste nel Modello organizzativo 
comunale vigente; 

DETERMINA 

- di approvare le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di approvare gli atti di gara nelle modalità caricate in piattaforma NET4MARKET, che sono stati 

restituiti debitamente compilati e firmati digitalmente, che costituiscono parte integrante e sostanziale, 

della presente determinazione a cui per merito e sostanza si rinvia; 

- di aggiudicare l’esecuzione dell’evento Amore@Terni Young alla ______________  per l’importo di 

complessivo, incluso contributo ANAC ed incentivi tecnici, per  ; 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato All.4/2 al d.lgs. n.118/2011, le somma complessiva di Euro 65.711,00  per le seguenti 

somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, a mezzo piattaforma 

NET4MARKET  – trattativa diretta prot n. 0067461 alla società _____________ per  Euro 

64.578,00; 

 
GESTIONE EVENTO 

 

Eserc. Finanz. 2024 Cv) Utilizzo Contributi Da Fondazione Carit-Eventi Turismo  

Cap./Art. 477 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz. U.1.03.02.15.99
9 

Spesa non 
ricorr. 

no 

Centro di costo 750 Compet. 
Econ. 

2024 

CIG B18DF6C1B7 CUP n.d.  

Creditore _______ omissis __________ 



Causale Fornitura servizi gestione integrata eventi 

Modalità finan. Fondi vincolati Fondazione CARIT Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
Acc.to  

Vrz Bilancio 
DGC n. 

155/2024 
Importo € 64.578,00 Frazionabile in 12 NO 

 

 

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 

 

Eserc. Finanz. 2024   

Cap./Art. 477 Descrizione Cv) Utilizzo Contributi Da Fondazione Carit-
Eventi Turismo 

Miss./Progr.  PdC finanz. U.1.03.02.15.99
9 

Spesa non 
ricorr. 

no 

Centro di costo 750 Compet. 
Econ. 

2024 

CIG ------  CUP  

Creditore 
Personale interno all’ente 

 

Causale Incentivi per specifiche tecniche 

Modalità finan. Fondi vincolati Fondazione CARIT Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
Acc.to  

Vrz Bilancio 
DGC n. 

155/2024 
Importo € 1.098,00 Frazionabile in 12 NO 

 

CONTIBUTO ANAC 

 

Eserc. Finanz. 2024 
  

Cap./Art. 477 Descrizione Cv) Utilizzo Contributi Da Fondazione Carit-
Eventi Turismo  

Miss./Progr.  PdC finanz. U.1.03.02.15.99
9 

Spesa non 
ricorr. 

no 

Centro di costo 750 Compet. 
Econ. 

2024 

CIG ------  CUP  

Creditore 
Personale interno all’ente 

 

Causale Incentivi per specifiche tecniche 
Modalità finan. Fondi vincolati Fondazione CARIT Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
Acc.to  

Vrz Bilancio 
DGC n. 

155/2024 
Importo € 35,00 Frazionabile in 12 NO 

 

- di dare atto il personale beneficiario degli incentivi funzioni tecniche sarà individuato con successivo 

atto; 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

-  

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

31/07/2024 30 gg dal ricevimento 
della fattura 

22%  iva compresa 



- di rendere noto ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è 

Omero Mariani, P.O. dell’Ufficio Sistemi Informativi il quale ha presentato con nota prot. n. 0087081 

del 23/05/2024 dichiarazione di assenza di conflitto di interessi; 

- di dare atto che in qualità di Dirigente della Direzione scrivente è stata prodotta apposita e relativa 

dichiarazione di assenza di conflitti di interesse depositata al protocollo comunale con prot. n 

0094099 del 03/06/2024; 

- di rendere noto che in attuazione dell’art. 117, c 1 del D.Lgs. n. 36/2023, si richiede la garanzia 

fideiussoria bancaria e/o assicurativa definitiva nella misura del  10%  al netto dell’importo offerto; 

- di precisare che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, ed in adempimento all’art. 4 del Regolamento di Controllo 

regolarità amministrativa e contabile (Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 11/03/2013) la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento è certificata con la 

sottoscrizione dell’atto medesimo; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo nuovo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” e comunicati alla BDNCP ai sensi 

dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.Lgs. n. 33/2013; 

- di aver accertato che la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il pagamento può 

essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL; 

- di procedere alla risoluzione immediata del contratto qualora non vengano rispettati gli obblighi in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136/2010; 

- di rinviare a successivo atto la liquidazione di quanto dovuto a favore del soggetto aggiudicatario 

accertate le condizioni di Legge. 

 
 
 

                                                                        IL DIRIGENTE 
           Dott. Andrea Zaccone 

 


